
 

Comune di Voghera
Provincia di Pavia

Piazza del Duomo, 1 CAP 27058; (c_m109)
protocollo@cert.comune.voghera.pv.it

Pagina 1 di 7

ORDINANZA N. 2 DEL 11/01/2023
SETTORE PROPONENTE: SETTORE URBANISTICA 

OGGETTO:

ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE EX ART. 191 DEL D.LGS. N. 152/2006 
E S.M.I. PER ATTIVITÀ PROVVISORIA E TEMPORANEA DI STOCCAGGIO DEI 
RIFIUTI URBANI PRIMA CONFERITI NEL CENTRO MULTI RACCOLTA ASM DI 
STRADA FOLCIONA – PROROGA DEL TERMINE DI SCADENZA DI CUI 
ALL’ORDINANZA N. 78 DEL 13/07/2022

   IL SINDACO 

PREMESSO:
- che il violento incendio divampato il 10 luglio 2022 presso il Centro 

Multiraccolta ASM di Strada Folciona, ha reso inutilizzabile l’area della 
piattaforma per la raccolta differenziata e stazione di trasferimento dei 
rifiuti urbani e assimilati di ASM Voghera SpA, autorizzata all’esercizio 
dalla Provincia di Pavia, ai sensi dell’art. 208 del D.Lgs 152/06 e s.m.i., 
con autorizzazione n. 3/2022;

- che dal giorno 12/07/2022, una volta ultimate le operazioni di 
spegnimento e messa in sicurezza, l’Autorità Giudiziaria ha posto sotto 
sequestro l’intero complesso del Centro Multiraccolta ASM di Strada 
Folciona, per cui, sino al dissequestro, non potrà essere utilizzato per 
attività di stoccaggio rifiuti, nemmeno per le aree non direttamente 
interessate dall’incendio;

RICHIAMATE le proprie ordinanze:
- n. 75 del 11/07/2022 contingibile e urgente ex art. 191 del D.Lgs. n. 

152/2006 e s.m.i., con la quale si ordinava, in deroga all’art. 208 del 
D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i., a ASM Voghera SpA, al fine di scongiurare 
problemi di carattere igienico-sanitario e ambientale correlati a possibili 
disservizi, di garantire la prosecuzione del servizio di raccolta rifiuti nel 
territorio del comune di Voghera e dei comuni consorziati, individuando a 
tal fine presso l’impianto di Strada Postiglione, già oggetto di 
autorizzazione provinciale prot. N. 381, 01/15 P.E. del 07/01/2015, 
un’idonea area impiantistica temporaneamente da dedicare alla 
movimentazione e al deposito di alcune specifiche tipologie di rifiuti 
urbani, prima conferiti al Centro di Strada Folciona;

- n. 78 del 13/07/2022, integrativa dell’ordinanza n. 75 del 11/07/2022, 
che, a seguito del sequestro da parte dell’Autorità Giudiziaria dell’intero 
complesso del Centro Multiraccolta ASM di Strada Folciona, ha disposto 



 

Comune di Voghera
Provincia di Pavia

Piazza del Duomo, 1 CAP 27058; (c_m109)
protocollo@cert.comune.voghera.pv.it

Pagina 2 di 7

che tutte le tipologie di rifiuti prima ivi trattate fossero conferite 
l’impianto di Strada Postiglione;

- n. 99 del 11/08/2022 recante “Precisazioni in merito alle tipologie di rifiuti 
di cui alle Ordinanze n. 75 dell’11/07/2022 e n. 78 del 13/07/2022 
contingibili e urgenti ex art. 191 del D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i. per 
attività di stoccaggio dei rifiuti differenziati prima conferiti nel centro 
multiraccolta Asm di Strada Folciona”;

DATO ATTO che sulle disposizioni delle richiamate ordinanze n. 75 e 78 ARPA 
Lombardia ha espresso il proprio parere tecnico con osservazioni/prescrizioni 
generali (PGE 36457 del 02/08/2022), in merito alle quali ASM Voghera SpA ha 
formulato le proprie considerazioni (PGE 36817 del 04/08/2022), di cui ARPA a 
sua volta ha preso positivamente atto (PGE 37130 del 08/08/2022);

VISTA la comunicazione di ASM Voghera SpA (PGE n. 62150 del 28/12/2022) 
avente ad oggetto: “Richiesta proroga Ordinanza Centro Multi raccolta ASM 
Voghera Spa di Strada Postiglione” con la quale:
- si motiva la richiesta con la necessità di garantire il servizio pubblico di 
raccolta dei rifiuti urbani nei territori consorziati con ASM, essendo il sito di 
Strada Folciona tuttora sotto sequestro penale;
- si riporta il seguente elenco completo dei codici EER dei rifiuti in stoccaggio 
nel sito di Strada Postiglione;

CODICE EER DESCRIZIONE DEL RIFIUTO
200301 Rifiuti urbani indifferenziati
200201 Rifiuti biodegradabili
200101 Carta e cartone
150106 Imballaggi misti
150106 Imballaggi multi materiale in vetro e lattine
150102 Imballaggi in plastica
200303 Residui di pulizia delle strade
200123* Frigoriferi
200136 Apparecchiature elettroniche
200136 Lavatrici
200135* Tv e monitor
200133* Pile ed accumulatori al Pb
200121* Neon
200127* Vernici
200132 Medicinali
080318 Toner
200125 Olio vegetale



 

Comune di Voghera
Provincia di Pavia

Piazza del Duomo, 1 CAP 27058; (c_m109)
protocollo@cert.comune.voghera.pv.it

Pagina 3 di 7

160103 Pneumatici
170107 Inerti
200140 Metallo
200138 Legno
200307 Rifiuti ingombranti
200108 Umido

- si allega planimetria aggiornata del sito di Strada Postiglione;

RITENUTO che resta prioritario garantire la continuità del servizio di raccolta e 
smaltimento dei rifiuti urbani e assimilati svolto da ASM Voghera SpA per la 
città e per i comuni consorziati, al fine di evitare situazioni di pericolo per la 
salute e igiene pubblica e di inquinamento ambientale e che, come sopra dato 
atto, lo stoccaggio dei rifiuti presso il sito di Strada Postiglione è già stato 
positivamente valutato da ARPA;

VISTO il D. Lgs. 152/06 e s.m.i. “Norme in materia ambientale” ed in 
particolare l’articolo 208 che prevede che “I soggetti che intendono realizzare e 
gestire nuovi impianti di smaltimento o di recupero di rifiuti, anche pericolosi, 
devono presentare apposita domanda alla regione competente per territorio, 
allegando il progetto definitivo dell'impianto e la documentazione tecnica 
prevista per la realizzazione del progetto stesso dalle disposizioni vigenti in 
materia urbanistica, di tutela ambientale, di salute di sicurezza sul lavoro e di 
igiene pubblica………”;

CONSIDERATO:
- che al fine di proseguire temporaneamente l’attività di stoccaggio rifiuti 

presso il centro di Strada Postiglione occorre procedere in deroga all’art. 
208 del D.Lgs 152/06, facendo ricorso alla fattispecie prevista e regolata 
dall’art. 191 del D. Lgs. 152/06 e s.m.i., essendo tuttora in presenza di 
una situazione di eccezionale ed urgente necessità di tutela della salute 
pubblica e dell’ambiente, dato il persistere dell’impossibilità a riattivare 
la piattaforma multi raccolta di strada Folciona e l’inderogabile necessità 
di non interrompere il servizio di raccolta rifiuti urbani;

- che pertanto il Sindaco può emettere, nell’ambito delle sue competenze, 
ordinanze contingibili e urgenti per consentire il ricorso temporaneo a 
speciali forme di gestione dei rifiuti, anche in deroga alle disposizioni 
vigenti, garantendo un elevato livello di tutela della salute e 
dell’ambiente;

- che la Circolare del Ministero dell’Ambiente (prot. 5982/RIN del 
22/04/2016) recante chiarimenti interpretativi relativi alla disciplina delle 



 

Comune di Voghera
Provincia di Pavia

Piazza del Duomo, 1 CAP 27058; (c_m109)
protocollo@cert.comune.voghera.pv.it

Pagina 4 di 7

ordinanze con tingibili ed urgenti di cui all’articolo 191 del decreto 
legislativo 3 aprile 2006, n. 152 precisa che le ordinanze in questione 
devono avere una durata massima limitata a sei mesi e possono essere 
reiterate per un periodo non superiore a diciotto mesi, quindi per un 
periodo complessivo massimo di 24 mesi, salva la possibilità di intesa ai 
sensi del c.4 dell’art. 191;

DATO ATTO
- che a partire dal 13 luglio 2022 e fino al 12 gennaio 2023, per effetto 

delle sopra richiamate ordinanze contingibili e urgenti e secondo 
modalità conformi al parere di ARPA Lombardia espresso in relazione alle 
medesime ordinanze, lo stoccaggio dei rifiuti urbani avviene presso 
l’impianto ASM di Strada Postiglione, già adibito a impianto di 
trattamento della frazione umida dei rifiuti solidi urbani (FORSU) con 
autorizzazione provinciale prot. N. 381, 01/15 P.E. del 07/01/2015 e 
voltura a favore di ASM Voghera SpA 03/20 P.E. del 28/09/2020;

- che nel corso del periodo in scadenza non si sono manifestati problemi di 
natura igienico-sanitaria per l’attività di stoccaggio rifiuti urbani 
temporaneamente svolta presso questo sito;

- che il Centro Multi raccolta di Strada Folciona è ancora sotto sequestro 
giudiziario e che successivamente i tempi tecnici per il suo ripristino, 
l’allestimento e l’autorizzazione del nuovo impianto richiederanno diversi 
mesi;

- che in merito alla presente ordinanza, ai sensi del c. 3 dell’art. 191 del D. 
Lgs. 152/06 e s.m.i.:

o ARPA Lombardia - Dipartimento Lodi-Pavia ha espresso parere 
tecnico (PGE n. 1619 del 11/01/2023), non rilevando criticità e 
confermando le indicazioni avanzate nei precedenti pareri;

o ATS Pavia (PGE n. 1620 del 11/01/2023) ha espresso nulla osta dal 
punto di vista igienico-sanitario;

RITENUTE ancora sussistenti, per l’assoluta eccezionalità della situazione di 
indisponibilità della piattaforma del Centro Multiraccolta, le condizioni per 
derogare all’art. 208 del D. Lgs. 152/06 e s.m.i., essendo necessario mantenere 
ancora, in via sostitutiva e provvisoria, la piattaforma di trasferimento dei rifiuti 
urbani e assimilati presso il sito di Strada Postiglione;



 

Comune di Voghera
Provincia di Pavia

Piazza del Duomo, 1 CAP 27058; (c_m109)
protocollo@cert.comune.voghera.pv.it

Pagina 5 di 7

VISTO a tal fine l’art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali” per le competenze del sindaco in materia di 
ordinanze contingibili e urgenti;

ORDINA
a ASM Voghera SpA, con sede in Voghera, via Pozzoni, 2, per le motivazioni 
espresse in premessa e qui integralmente richiamate, di garantire il regolare 
prosieguo del servizio pubblico di raccolta dei rifiuti urbani nel territorio del 
comune di Voghera e dei comuni consorziati, a tal fine mantenendo presso 
l’impianto di Strada Postiglione, un’idonea area impiantistica da dedicare in via 
temporanea e provvisoria allo stoccaggio dei rifiuti urbani, prima conferiti al 
Centro di Strada Folciona, in continuità a quanto disposto con le proprie 
ordinanze n. 75/2022, n. 78/2022 e n. 99/2022 richiamate in premessa.

PRECISA
- che i rifiuti e i rispettivi codici EER che ASM dovrà trattare in questa struttura 
sono i seguenti:

CODICE EER DESCRIZIONE DEL RIFIUTO
200301 Rifiuti urbani indifferenziati
200201 Rifiuti biodegradabili
200101 Carta e cartone
150106 Imballaggi misti
150106 Imballaggi multi materiale in vetro e lattine
150102 Imballaggi in plastica
200303 Residui di pulizia delle strade
200123* Frigoriferi
200136 Apparecchiature elettroniche
200136 Lavatrici
200135* Tv e monitor
200133* Pile ed accumulatori al Pb
200121* Neon
200127* Vernici
200132 Medicinali
080318 Toner
200125 Olio vegetale
160103 Pneumatici
170107 Inerti
200140 Metallo
200138 Legno
200307 Rifiuti ingombranti



 

Comune di Voghera
Provincia di Pavia

Piazza del Duomo, 1 CAP 27058; (c_m109)
protocollo@cert.comune.voghera.pv.it

Pagina 6 di 7

200108 Umido
- che per l’esercizio dell’attività di stoccaggio rifiuti in questa struttura, ASM 
Voghera SpA, dovrà comunque rispettare tutte le prescrizioni applicabili 
contenute nell’autorizzazione provinciale n. 3/2022-R emessa per il Centro di 
Strada Folciona e dovrà altresì attenersi allo specifico parere tecnico di ARPA 
richiamato in premessa ed uniformarsi prontamente ad altre eventuali 
prescrizioni che gli Enti competenti, ARPA, ATS Pavia e Provincia di Pavia, 
riterranno opportune.

STABILISCE
che, gli effetti della presente ordinanza, costituendo questa una prima proroga 
alla propria Ordinanza n. 78 del 13/07/2022, avranno durata per il tempo 
strettamente necessario al ripristino della funzionalità del Centro Multiraccolta 
di Strada Folciona e comunque scadranno il 12/07/2023, ai sensi dell’art. 191, 
c. 1 del D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i. e della Circolare del Ministero dell’Ambiente 
prot. 5982/RIN del 22/04/2016, salvo ulteriori proroghe permesse per legge.

DISPONE
- la notifica del presente provvedimento a ASM Voghera SpA;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo e sul sito web 
istituzionale dell’Ente;
- l’invio di copia del presente provvedimento:

 alla Provincia di Pavia;
 a ARPA Lombardia – Dipartimento Lodi – Pavia;
 a ATS Pavia;
 al Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica;
 alla Prefettura di Pavia.

Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso avanti al TAR 
competente entro 60 giorni dalla data di pubblicazione della presente 
Ordinanza od in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 
giorni.

  IL SINDACO
   

  GARLASCHELLI PAOLA / ArubaPEC S.p.A.
Documento firmato digitalmente



 

Comune di Voghera
Provincia di Pavia

Piazza del Duomo, 1 CAP 27058; (c_m109)
protocollo@cert.comune.voghera.pv.it

Pagina 7 di 7

(artt. 20-21-24 D.Lgs 7/3/2005 n. 82 e s.m.i.)


